令和 7年度 第 2回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 7年 5月 9日（金）19:00～20:20

場所：WEB開催

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、宮坂裕之、

島崎博也、上野平圭祐、冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（理事 12名）

監事：橋本昌弘

書記：松本周二

学会長・委員長：杉野達也（第 36回学会長）、石崎健（規約表彰委員会委員長）、

小山隆幸（障がい者スポーツ推進委員会委員長）

＜協議事項＞

1． 入退会者

新入会 22名

退会者 5名

休会者 1名

承認

2． 後援依頼

（1）第 17回三重県小児セラピー研究会

日時：令和 7年 6月 29日（金）13：00～16：20

場所：鈴鹿医療科学大学千代崎キャンパス B棟 3513教室

目的：県内小児セラピスト及びセラピストを目指す学生を主に対象とし、在宅療養生

活を送る重症児のリハビリ・療育活動の充実と拡充を目指した講演会

（2）厚生労働大臣杯 全国身体障害者ゴルフ大会

ザ・チャレンジドゴルフトーナメント 後援依頼及びボランティア募集

日時：令和７年 11月 2日（土）～3日（祝）

（3）第 11回三重がんリハビリテーション研修会

日時：令和 7年 7月 1日（火）～8月 31日（日）、9月 28日（日）

場所：WEB開催

（4）みえ福祉用具アイデアコンクール後援依頼と三重県作業療法士会長賞

日時：令和 7年 11月 14日（金）

場所：三重県身体障害者総合福祉センター みえテクノエイドセンター

 承認

3． 第 36回三重県作業療法学会特別講師への謝金について

・謝金規程第 4条の 3に基づき、理事会内で協議し学会長裁量にて決定していく

承認

4． 学術部高齢期班勉強会について

・令和 7年度勉強会開催計画案について報告あり

承認

5．2025年度第 1回地域支援事業支援会議への出席

  主催：日本作業療法士協会 地域社会振興部 地域支援事業課 地域包括ケア推進班

  日時：令和 7年 6月 19日（木）19：00～21：00

  開催方法：WEB開催

  選任者：伊藤 正敏氏（三重北医療センター菰野厚生病院）

      竹内 元輝氏（志摩地域医療センター志摩の里）

  聴講者：成川 峰子氏（伊勢ひかり病院）

       （他最大 2名調整中）

承認

6．三重県作業療法士会表彰について

 ・40周年記念式典にて行う

承認

＜報告事項＞

1．運転と作業療法委員会より

・自動車運転支援施設の一覧を更新した。

２．日本作業療法士協会より

（1）＜医療保険・介護保険における作業療法算定に関する担当者会議＞

日時：令和 7年 5月 23日（金）18:00～19:00

方法：WEB開催

   ※後日配信はございません。

対象：都道府県士会役職者および医療保険・介護保険担当者等

   ※１士会あたりの参加人数制限はありません。

申込：下記よりご登録をお願いいたします。

   https://forms.gle/KYSsZaMieu7rH5sM8

締切：令和 7年 5月 22日（木）

（2）学校を理解して支援できる 作業療法士の育成研修会（基礎編）

  日時：令和 7年 7月 12日（土） 9：45～16：00

7 月 13日（日） 9：45～16：00 ※詳細は県士会ホームページ参照

3．教育部より

（1）新・生涯学修制度説明会（三重県士会 ver.）

日時：令和 7年 4月 23日（水）

場所：WEB開催

時間：19：00～

参加者：60名

配信動画は製作中

（2）令和 7年度教育部スケジュール

現職者共通研修

令和 7年 7月 27 日（日）第 1回現職者共通研修

令和 7年 11月 16 日（日）第 2回現職者共通研修

令和 7年 12月 21 日（日）第 3回現職者共通研修

現職者選択研修

令和 8年 2月 1日（日） 現職者選択研修（身体障害分野）

4． 啓発部より

（1）高校生作業療法体験・見学会

日程期間: 令和 7年 7月 28日（月）～8月 2日（土）

1）受け入れ施設との連絡調整

2）三重県下高校への案内書送付・進路指導担当者・高校生との連絡調整

協力施設・高校にアンケート内容報告

＊現在受け入れ施設調整中です。

 約 125施設送付⇒88施設返答あり（61施設受入れ可、27施設受け入れ不可）

⇒38施設返答なし

  ⇒LINEで再度広報した（令和 7年 5月 13日迄期限を延長した）

（2）市民公開講座

＊公開講座班にて会議実施し、演題や期間の検討中である。

 ・実施時期：令和 7年 9月で検討中（9月 13日（土）午後、9月 20 日(土)午後）

 ・テーマ（案）：認知症に関すること

（認知症とともに班にアドバイスを受けながら検討していきたい）

 ・形式（案）：ハイブリッド（対面・WEB）

 ・場所（案）：鈴鹿市周辺で検討中

5． 選挙管理委員会より

・現時点の立候補者の届け出状況

代表理事 1名

理事   4名

監事   2名

令和 7年 5月 22 日（木）が締め切り

6．組織部より

・令和 7年度県士会パンフレットについて

新人オリエンテーションの際に使用

今年度版に修正を依頼

締め切り：令和 7年 5月 31日（土）まで

7． 事務局より

・総会資料令和 7年 5月 8日（木）に郵送済

8． 地域リハビリテーション部より

（1）三重大学認知症予防教室（脳活っ塾）講師の調整

   依頼元：三重大学医学部附属病院 基幹型認知症疾患医療センター

日程：令和 7年 7月 1日（火）、8月 19日（火）、11月 25日（火）

令和 8年 2月 17日（火）

推薦者：河合 晶子氏（津中央地域包括支援センター）

上田 奈央氏（四日市市介護予防等拠点施設ステップ四日市）

工藤 元貴氏（デイサービスセンター渚園）

佐野 佑樹氏（長太の寄合所「くじら」）

西井 容加氏（主体会病院）

村田 伶氏（芹の里介護老人保健施設）

浅沼 慎也氏（南勢病院）

田中 佐知氏（介護老人保健施設 あのう）

（2）自立支援個別会議助言者の調整

  依頼元：津中部東地域包括支援センター

  日時：令和７年 7月 17日（木）、9月 18日（木）、11月 20日（木）13：30～15：30

場所：南ヶ丘会館 大会議室

  調整者：工藤 元貴氏（デイサービスセンター渚園）

（3）名張地区回想法カフェ運営支援者の調整

 依頼元：名張市蔵持市民センター

推薦者：勝村 仁美氏（信貴山病院分院 上野病院）

9． 三重刑務所見学について

日時：令和 7年 5月 29日（木）14:00～

場所：三重刑務所

内容：今後の刑務所内での OTのかかわりについて

10．県会議員への要望事項について

渉外部より各理事に依頼

令和 7年 9月迄に集約して提出予定

 次回理事会日程

理事会：令和 7年 6月 13日（金）19:00～

               場所：WEB開催